Error Albumasaris & aliorum

Impiū dogma execrandum.

Haly & Ptolomeus

Nicolaus orem.

Caput II Per quas res astrologi uariari influxus syderum dicant: & q̄ omnino illa in uniuersum absurda sint.

m Agna ni fallor uel (ut uerius dixerim) omnia astrologiæ fundamenta sublata sunt/si satis est cōprobatū nihil fieri a cælo nec indicari quorū ex celesti obseruatione p̄dictionē astrologi p̄fitent̄. Erat aut̄ inter rationes quibus aduersus

illos utebamur una potissima de momētanea quā fingunt uirtutū cælestiū mutatiōe / quā in superiori quidē disputatiōe tetigimus: explicādā aut̄ hunc usq; locū iure distulimus: nā & peculiari indiget pp̄rioq; tractu & magnū habet momētū in cōuellāda astrologia cum ex ea nō solū id confirmet̄ quod haectenus p̄batū est scilicet a syderibus nō effici particu-

Sententia a/ lares rerū inferiorū mutationes. Sed illud quoq; si pueniant ista de cælo/ aliter tamē p/ astrologorū uenire/ q̄ ut cælestiū aliqua obseruatiōe deprehēdi & significari possint. Est igit̄ qd̄ astro/ de uariatiōe logi dicūt huiusmodi uirtutē ac potestātē syderū stellar & aliā atq; aliā esse singulis ho/ potestatibus ris ac momētis/ dum aut sunt aliis cæli locis/ quas neoterici uocant domos/ aut in aliis si/ q; syderum. gnis quæ duodecim fingūt inueniri: aut ipsi inter se planetae tm̄ spacii interuallo distātes uariis inuicē radiationibus copulant̄ quos uocāt uulgo planetarū aspectus: hi sunt præci pue modi (ut iuniores quosdā omittā) quibus mutari defluxū uirtutemq; cælestiū putant/ domus scilicet signi/ aspectusq; diuersitas. quæ quidē nisi ab illis defendant̄ tueri dogma non possunt de syderū efficiētia/ ut omnis rerū inferiorū mutatio diuersitasq; a syderibus p̄ficiscat̄: quādoquidem si illa eadem semper imutabilique uirtute sunt/ ut nos de om/ nibus excepta luna putamus/ necessario aut idē aut similes ab illis semper effectus pro/ uenirent/ nā effectū diuersitatē in cās inferiores quēadmodū nos ipsi referre non possunt nisi & nobiscū fateant̄ de ista diuersitate nihil posse de cælo se diuinare/ cū scilicet cælum auctor & cā nō habeat̄.

Varietas re etas/ tanta in cælo reperire causarū quoq; diuersitatē: in quidē re nihil cis stellarū multitu/ rum non po do suffragat̄: qm̄ quotquot stellæ sint atq; planetae nascēti quilibet omnes adsunt. Qua/ test in multi propter nulla ratio afferri posset: cur aliis aliter & nō eadē omnibus largiret̄/ nisi aliquid/ tudinem re fingerent unde stellarū uirtus & efficiētia alia sit & alia singulis tēporibus: de quo deinde/ ferri stellarū facile colligi possit quæ diuerso tēpore fiunt uel oriunt̄: pro eo qui tum esset syderū status diuersam a cælo sortiri cōditionē/ de qua ipsi possint prænūtiare/ qui syderū statū quocū/ q; temporū cognitū habeāt & exploratū. Hoc est aut̄ qd̄ nos præsentī libro coarguemus/ cum nihil possit magis absurdū/ magis remotū ab omni ratione putari/ q̄ tantā esse in na/ tura corporū superiorū in constātiā & mutabilitatē/ q̄ tam utiq; nec in rebus inferioribus est uidere: q̄ q̄ in sua natura maxime fluxis & uertibilibus.

Generalis tatio & instar Chamælonis in constātia. ut & breui tēporis interuallo diuinissima illa/ consutatio corpora sui similia atq; isdē dotibus prædita nunq̄ inueniant̄. Dicāt quæso defluxū sy/ deraliū pp̄rietates illas quid putēt/ an de natura ipse atq; substātia syderū eas p̄ficisci. an de ui aliqua potius extrinsecus imissa. siue a duodecim cæli locis/ siue a signis/ siue a mutu is inuicē radiationibus hausta. Si primū respōdeant/ nō possunt pp̄rietates illas mutare/ nisi & ipsa astrorū substātia cōmutet̄/ quod nec ipsi (ut puto) sunt cōcessuri. Si secundū ma lint/ erunt cælestia corpora omniū corpore ignobilissima/ quæ nihil fere a pp̄ria natura: sed penes extrinsecus igruētē uī & affectū oīa faciāt/ qn̄quidē substātia corpalis tāto p̄fectior q̄to ab illa effluēs opatio magis de itima subā opantis egredit̄. Et hæc qdē in uniuersū ge neraliq; dixerim nā isania opiniōis tūc maxie elucescet cū pticulatī modos examīabimus q̄b̄ mutari uirtutes syderū putāt/ i q̄b̄ excutiēdis seriē seruabimus errorū: fabularūq; suarū

Quod iam facere aggrediamur a duodecim cæli domibus exordietes/pro quarū diuersitate non solū intendi atq; remitti/sed aliū omnino penitusq; diuersum & signorū & syderum defluxū fabulosissime comminiscunt.

Caput III Domus astrologorū q̄ nullo Nixæ fundamēto:& q̄ in earū uiribus explicandis astrologi inter se pugnent:

duodecim domos apud astrologos celebratas nemo ignorat/non omnino rudis istius artis: ad has mihi uidet̄ omnis fere significatio defluxuūq; pprietas ab illis tandē referri: Nā si de natura alicuius quæras planetæ quid nā efficiat cuius rei largitor & auctor habeat̄: nihil definitū & certū respōdebūt/nisi pro natura domus in qua planeta reperiat̄/ita ut quæ in cōe de pprietas dicere solēt planetarū fere omnia ad ea uideant̄ accedere quæ sub cōi uoce multiplicē habeāt rationē. Quid. n. magis est generale in ratione planetæ q̄ ut sit bonus aut malus/hoc est fœlicitatis autor/aut infœlicitatis. Et tñ hoc quoq; in syderibus firmū atq; idē semper nō est. Sed in malo loco bonus planeta nocet/in bona malus pdesse ab illis extimat̄. Deniq; Iuppiter (ut pro omnibus unū dicā) in oriente collocatus tā differt a se ipso cū paulū supra orientē in eū quē uocant duodecimū cæli locum cōmigrauerit/q̄ ignis differt ab acre aut ab aqua: q̄ lepus ab asino: asinus ab elephāte. Nam in oriente maxima semper bona in duodecima domo quæ attigua est oriētī magna sæpe mala decernit/illud loui maxime ppriū opes ut largiatur atq; diuitias/tñ tertio octauoq; collocatus frequēter patrimoniū discipat/cū sua natura nobiles faciat & sapiētes. Octauū locū si tenuerit faciet ignobiles:& quorū furor ad infania iam/ut Maternus ait euadat. Postremo quid magis est louis ppriū q̄ ut beneficiū sy// dus s̄ existimet̄. cū & fortunator planetarū:& magna cæli fœlicitas nominet̄. At tertio loco cōstitutus/neq; bonus inquit Maternus est neq; malus. Sexto etiā loco collocatus maxima etiam mala decernit:cuius rei reddēs rōem Maternus adiicit. Locus. n. sextus habet mallitiæ ppriā prærogatiuā:& quæcūq; stella in ipso loco fuerit. i. sexto ad decernēda mala maximas uires ex loci uitio mutabit̄:hæc ille. Quæramus. igit̄ ab astrologis unde tanta tam subdita/tā perpetua in diuinis corporibus sit diluuiū: quæ pro infirmitate immutabilitateq; suæ substātiæ naturæ ppriæ tenacissima sui q; semper similia iure crederentur. Sane duo tñ singi modi possunt quibus id fiat. Alter ut locis illis inditas uires ac ptates uarias intelligamus quas subiectis syderibus influāt: qd̄ allata Materni uerba uidet̄ significare. Alter ut nec quidē accipere aliū de neq; affici aliter atq; aliter ipsum planetā existimemus. Sed quēadmodū pro diuersa ad terrā ex positu syderis habitudine picctus radiorum uariat̄. Variari quoq; inde credamus radiorū uim & efficientiā. Vtrū maluerint dicere insanie coarguent̄. nā si fluere a loco uires huiusmodi ad planetas respōdeant interrogabimus de loco quid nā sentiāt. an quod ueteres aliqui/locū esse spaciū nudū a corporibus separatū. An quod Aristoteles ultimā superficiē corporis ambiētis. Si spaciū ac interuallū/fateant̄ cum eisdē etiā philosophis nullas huiusmodi interuallū habere uirtutes ac pprietas/quādoquidē formas naturales nō meos dimēsus/& nudā intercapedinē cōsequunt̄. Si corporis ambiētis ultimā superficiē/pōt quidē huic loco aliqua uis inesse qualis scilicet corpori/cuius etiam superficies a qua deinceps ambitum corpus afficiatur. Sed quæ nam ista corpora. quorum extremuum syderum locus existimabitur. Certe quæcumque illa dicātur/siue extimus omnium globus: siue syderi unicuique iunctus & proximus